TỈNH UỶ TIỀN GIANG
ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

        *
Tiền Giang, ngày 04 tháng 3 năm 2025

        Số 4029-CV/TU
Triển khai thực hiện Kết luận số 127
của Bộ Chính trị, Ban Bí thư
	Kính gửi:
	- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh,
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh,
- Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

Thực hiện Kết luận số 127-KL/TW ngày 28/02/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về triển khai nghiên cứu, đề xuất tiếp tục sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu Thủ trưởng cơ quan tham mưu, giúp việc Tỉnh uỷ; các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội tỉnh; Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy và Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy nghiêm túc thực hiện chủ trương tạm dừng tổ chức đại hội đảng bộ cấp huyện, cấp xã và các tổ chức cơ sở đảng khác trực thuộc huyện, thành, thị ủy cho đến khi có hướng dẫn mới của Trung ương.

2. Nghiên cứu, quán triệt Kết luận số 127-KL/TW tạo sự đồng thuận, thống nhất cao về nhận thức, trách nhiệm của cả hệ thống chính trị; các cơ quan, đơn vị, các cấp ủy trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ, chủ động tham gia các nội dung, nhiệm vụ liên quan.
3. Giao các cơ quan, đơn vị tham mưu, thực hiện
3.1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ xây dựng kế hoạch, hướng dẫn nội dung tuyên truyền, định hướng tư tưởng và dư luận xã hội về chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương cho phù hợp. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị chủ động quán triệt, tuyên truyền sâu rộng chủ trương sắp xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; làm tốt công tác chính trị, tư tưởng, tạo sự đồng thuận, thống nhất cao trong xã hội, nhất là đối với cán bộ, đảng viên; tập trung lãnh đạo, chỉ đạo bảo đảm không để ảnh hưởng đến hoạt động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị.

3.2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ động phối hợp với các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy và các cơ quan có liên quan tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy kịp thời lãnh đạo, triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị đảm bảo các nguyên tắc, mục tiêu, yêu cầu theo các Kết luận của Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ Chính trị, Ban Bí thư, Ban Chỉ đạo Trung ương tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng.
3.3. Ban Thường vụ Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các sở, ban, ngành tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp tục triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ được giao, nhất là các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đầu tư xây dựng cơ bản, không để ngắt quãng, gián đoạn công việc.
3.4. Ban Thường vụ các huyện, thành, thị ủy tập trung lãnh đạo các cơ quan, đơn vị tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. Đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy được phân công phụ trách địa bàn và đồng chí Bí thư các huyện, thành, thị ủy chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy về kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị ở đơn vị phụ trách.
3.5. Văn phòng Tỉnh ủy phối hợp với các cơ quan có liên quan giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy theo dõi, đôn đốc các cấp ủy, các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện tốt công văn này; kịp thời báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy (qua Ban Tổ chức Tỉnh ủy) chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
Nơi nhận:
PHÓ BÍ THƯ

- Như trên,

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy,
- Phòng Tổng hợp,

- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

Nguyễn Hải Trâm